
HH8879©[2]W&R_Saving Species_interior.indd   4 1/26/18   10:38 AM

4

PŘEDMLUVA DOKTORKY JESS FRENCHOVÉ

Měla jsem to štěstí, že jsem ve svém životě dostala možnost vidět všemožná 
podivná a�jedinečná stvoření v�jejich přirozeném prostředí – ať už jsem 
hledala v�Thajsku plaché gibbony nebo mě v�Patagonii postříkal rozladěný 
skunk. Navštívit od civilizace odstřižená prostředí, kde tato zvířata žijí, 
je jako vstoupit do jiného světa, kde je všechno možné. 

Ale co jsem viděla, mě také hluboce znepokojilo. Zatímco jsem v�Borneu 
pozorovala prazvláštní kahau nosaté s�jejich kyvadlovitými čenichy, začalo 
mi dělat starosti, jaký dopad asi bude mít na jejich budoucnost současné 
odlesňování této oblasti. Když jsem v�Keni obdivovala něžné dikdiky, 
bála jsem se, jestli dovedou přežít mezi pytláckými oky, jež pokrývají celou 
africkou divočinu. Když jsem v�Austrálii žasla nad mátovou vůní strašilky 
druhu Megacrania batesii, doufala jsem, že se nestane jednou z�mnoha 
bezobratlých obětí globálního oteplování.

Následkem lidského jednání přicházíme obrovským tempem o�další 
a�další živočišné druhy. Znečištění, změna podnebí, pytlačení, odlesňování, 
nemoci a�růst populace, to všechno jsou pro přírodu zničující faktory. 
V�nebezpečí je dnes více než 10 000 živočišných druhů. Hrozí, že zcela 
a�navždy zmizí z�povrchu zemského. To má navíc nesmírný dopad na 
všechny zatím přežívající rostliny a�živočichy. Některá zvířata jsou tak 
jedinečná, že pokud vyhynou, na planetě už jiný jim podobný druh 
nezůstane. 

NÁŠ VELKOLEPÝ, 
KŘEHKÝ SVĚT

Ohrozene druhy_CZ.indd 4Ohrozene druhy_CZ.indd   4 24.03.20 11:2324.03.20   11:23



HH8879©[2]W&R_Saving Species_interior.indd   5 1/26/18   10:38 AM

5

Ohrožené druhy jsem napsala v�reakci na tuto krizi. Chtěla jsem jednak 
představit výběr těch nejúžasnějších ohrožených tvorů, jednak zdůraznit, 
jak skvělou práci někteří lidé odvádějí ve snaze o�jejich záchranu. 
Mluvila jsem s�mnoha ochránci zvířat pracujícími po celém světě 
a�velmi mě uklidňuje, že vím, že tito zapálení jedinci bojují o�životy těch 
nejzranitelnějších stvoření opravdu ze všech sil. Ale pokud máme naši 
planetu a�její jedinečné obyvatele zachránit, nesmíme to nechat jen na 
nich. Snaha o�záchranu nenahraditelných druhů bude vyžadovat trochu 
úsilí od nás všech.

Ohrozene druhy_CZ.indd 5Ohrozene druhy_CZ.indd   5 24.03.20 11:2324.03.20   11:23



HH8879©[2]W&R_Saving Species_interior.indd   6 1/26/18   10:39 AM

6

TICHÝ 
OCEÁN 

SEVERNÍ 
AMERIKA

JIŽNÍ 
AMERIKA

AFRIKA

JIŽNÍ 
OCEÁN 

ATLANTSKÝ 
OCEÁN 

Ohrozene druhy_CZ.indd 6Ohrozene druhy_CZ.indd   6 24.03.20 11:2324.03.20   11:23



HH8879©[2]W&R_Saving Species_interior.indd   7 1/26/18   10:39 AM

7

EVROPA
ASIE

AUSTRALASIE

SEVERNÍ 
LEDOVÝ 
OCEÁN 

INDICKÝ 
OCEÁN

TICHÝ 
OCEÁN 

Ohrozene druhy_CZ.indd 7Ohrozene druhy_CZ.indd   7 24.03.20 11:2324.03.20   11:23



HH8879©[2]W&R_Saving Species_interior.indd   8 1/26/18   10:39 AM

8

TYTO PLACHÉ, STŘAPATÉ OPICE SE POHUPUJÍ NA 
VRCHOLCÍCH STROMŮ V�JIHOVÝCHODNÍ ASII.  

Mají dlouhé a�silné paže, jejichž rozpětí činí až 2 metry, a�díky 
nim se umí houpat mezi korunami stromů s�hbitostí a�elegancí 
olympijského gymnasty. 

Orangutan je jedním z�našich nejbližších příbuzných, 
takže není zas tak překvapivé, že jeho jméno znamená 
v�malajštině „lesní člověk“. Ale právě kvůli nám, 
lidem, jsou nyní orangutani téměř vyhubeni. 
Ničíme jejich lesní domovy, abychom udělali 
místo plantážím k�produkci palmového 
oleje, ingredience, která se nachází 
v�mnoha běžných potravinách, jako 
je čokoláda, chléb nebo arašídové 
máslo. Pytláci navíc samice 
orangutanů zabíjejí a�jejich 
mláďata prodávají 
jako mazlíčky. 

ORANGUTAN 

Ohrozene druhy_CZ.indd 8Ohrozene druhy_CZ.indd   8 24.03.20 11:2324.03.20   11:23


